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ABSTRAKT

Tématem práce je vyuţívání sociálních sítí v rámci komunikace městských úřadů v České

republice. V teoretické části se věnuje internetu, poté podrobněji sociálním médiím.

V praktické části jsou uvedeny dva výzkumy: kvalitativní rešerše statutárních měst a kvan-

titativní dotazník pro uţivatele sociálních sítí a jejich vnímání komunikace měst na sociál-

ních sítích. V rámci praktické části je dále návrh komunikace pro statutární město Opava.

Klíčová slova: marketing, internetový marketing, marketing sociálních sítí, sociální sítě,
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ABSTRACT

A topic of my bachelor thesis is called The use of social networks under the terms of

communication of municipalities in the Czech Republic. The theoretical part concerns with

the internet marketing and social media in more detail. The practical part contains two re-

searches - the qualitative reserch of statutory cities and the quantitative questionnaire. The

practical part contains suggestion of communication for Opava city.

Keywords: Marketing, Internet Marketing, Social Media Marketing, Social Network,
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou sociální sítě a jejich vyuţívání v rámci komunikace měst-

ských úřadů. Sociální sítě jsou fenoménem dnešního světa a stále více lidí si ţivot bez nich

nedokáţe představit. I města chtějí jít s dobou a proto začínají vyuţívat moţnosti komuni-

kace v rámci sociálních sítí. Práce také vychází z toho, ţe lidé mají k městu, kde se zdrţují,

citový vztah, a proto s ním chtějí být v kontaktu.

Práce byla vytvořena pro statutární město Opava, které v současné době nevyuţívá ţádnou

sociální síť.

Teoretická část se zabývá fenoménem internetu a jeho zařazením v rámci komunikačního

mixu. Dále popisuje komunikaci měst a sociální sítě z pohledu specifikace komunikace.

Popis vybraných sociálních sítí uzavírá teoretickou část.

V praktické části jsou vyuţity dva výzkumy a to kvalitativní a kvantitativní zkoumání.

Kvalitativní rešerše monitoruje česká statutární města z pohledu komunikace na webových

stránkách a hlavně na sociálních sítích. Kvantitativní výzkum je vytvořena pomocí dotaz-

níkového šetření.

Cílem práce je popsat postavení sociálních sítí v rámci internetového marketingu a vyme-

zení komunikace na vybraných social media. Dále navrhnutí metodiky pro práci na vybra-

ných sociálních sítích pro statutární město Opava. Cílem práce je také odpovědět na stano-

vené výzkumné otázky, tedy zjistit jaké sociální sítě vyuţívají česká statutární města, zda

obyvatelé mají povědomí o profilech daných měst a jaké informace povaţují uţivatelé za

přínosné a zajímavé ve spojení sociálních sítí a měst.

Téma sociálních sítí je aktuální a přitaţlivé. Dalším důvodem vybrání tématu byla moţnost

pomoci magistrátu Opavy, tedy ţe bakalářská práce bude mít reálné vyuţití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET JAKO FENOMÉN

Internet bezpochyby fenomén je a zasahuje do ţivota velké většině lidí. Reklama na Inter-

netu existuje od roku 1994, ale v té době technické moţnosti a malý přístup lidí k němu

způsobil to, ţe internetový marketing nezaţil v té době takový boom jako později. Co se

týká účinnosti, je internetový marketing daleko účinnější neţ klasický marketing. V online

prostoru se daleko lépe zaměřuje na cílové skupiny neţ při nejpouţívanějších offline akti-

vitách. (Janouch, 2010, s. 15)

1.1 Internet marketing v rámci komunikačního mixu

Marketingový mix zahrnuje 4P. Tedy Product (výrobek), Price (cena), Place (distribuce),

Promotion (propagace). Promotion mix obsahuje Advertising (reklama), Public relation

(práce s veřejností), Personal selling (osobní prodej), Sales promotion (podpora prodeje),

Direct marketing (přímý marketing) a zahrnuje i nové trendy.

Právě do nových trendů se všeobecně zařazuje internetový marketing. Ale patří zde také

virální marketing („Virální marketing je dovednost, jak získat zákazníky, aby si sami mezi

sebou řekli o propagovaném výrobku, službě nebo www stránce.“(Kotlíková, 2006, s. 71)),

guerrila marketing („Jedná se o nekonvenční marketingovou kampaň, ve které se firmy

snaží dosáhnout maximálního účinku s minimem zdrojů, v některých případech na hranici

legálnosti.“ (Kotlíková, 2006, s. 71)), event marketing („Event marketing představuje zin-

scenování zážitků a jejich plánování a organizování v rámci firemní komunikace. Tyto zá-

žitky mají za úkol vyvolat psychické a emocionální podněty zprostředkované uspořádáním

nejrůznějších akcí, které podpoří image firmy a její produkty.“ (Kotlíková, 2006, s. 71)),

product placementu (umísťování výrobků do mediálního příběhu, nejčastěji televizního) či

buzz marketing.

Internetový marketing, někdy označován jako online-marketing, má nesčetně definic. Pro

laiky nezasvěcené do online prostředí se dá vyuţít definice Viktora Janoucha: „Internetový

marketing je tady proto, že je tady Internet“ (Janouch, 2010, s. 15) Jak ale autor sám uvá-

dí, definice je velmi zjednodušená a nebude snadné její vysvětlení.

Další definice „… využívání služeb internetu pro realizaci či podporu marketingových ak-

tivit.“ (Stuchlík, 2002, s.67)
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„Marketing na internetu (on-line marketing) je kvalitativně nová forma marketingu, která

může být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi,

službami nebo zbožím pomocí internetu.“ (Nondek, 2000, s. 58)

V některých případech je internetový marketing označován jako e-marketing. Toto ozna-

čení ale není správné, neboť e-marketing zahrnuje veškerou komunikace prostřednictvím

elektronických médií. Tedy mobilní marketing, online televize a samotný internetový mar-

keting. Je pravda, ţe rozdíl mezi oběma pojmy je minimální, neboť ve všech smartpho-

nech je internetový prohlíţeč a lidé začínají pouţívat mobil jako počítač. (Janouch, 2010, s.

17)

1.2 Sociální média jako nástroj moderní komunikace

„Social media is the media we use to be social. That’s it.“ (Safko, 2012, s. 3)

1.2.1 Definice sociálních médií

Internet byl vţdy sociální. Umoţňoval a umoţňuje komunikovat s lidmi na druhé straně

zeměkoule. „Sociální média jsou online média, kde je obsah (spolu) vytvářen a sdílen uži-

vateli. Sociální média se nepřetržitě mění tím, jak se mění (přibývá) jejich obsah a také

přidáváním mnoha funkcí. Marketéři mohou na sociálních sítích přímo zjišťovat, co zá-

kazní požadují, jaké zaujímají postoje vůči značce nebo firmě, na co si ztěžují.“ (Janouch,

2010, s. 210)

1.2.2 Sociální média jako nástroj moderní komunikace

„Ať už prodáváte na internetu, pomocí přímého prodeje, nebo prostřednictvím distribuč-

ních kanálů, to, co o vás lidé říkají na internetu, je v současné době důležitější než rekla-

ma“ (Sterne, 2011, s. 19) Sociální média jsou místo, kde se vytváří názor. Sociální média

nevznikla primárně k propagaci a reklamě. Ano, děje se to, ale úloha sociálních médií se

nemění. Proto tuto sféru mají spotřebitelé raději neţ klasické offline sdělení. Největším

rozdílem mezi klasickou reklamou (ať uţ offline, nebo internetovou reklamou- bannery

apod.) je ten, ţe klasická reklama je jednosměrné sdělení. Naopak v sociálních médiích se

jedná o obousměrnou komunikaci. A firmy se tomu musí přizpůsobit. Na sociálních sítích

se nejlépe budují komunity, povědomí a image. Firma musí vše kontrolovat a hlavně ko-

munikovat. Musí se připravit na to, ţe ne všechny ohlasy a komentáře budou pozitivní.

V takovém případě, ale nesmí mazat dané příspěvky (Janouch, 2010, s. 218-221). Většina
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spotřebitelů hledá radu v diskusích, komentářích raději, neţ při oficiálním dotazu na danou

problematiku.

1.3 Dělení sociálních médií

1.3.1 Dělení podle zaměření

 Sociální sítě- blogy, fotky, videa, chaty, diskuse,…

 Business sítě- spojení pro manaţery z vyššího a středního managementu

 Stránky, kde se hlasuje o kvalitě obsahu- pomocí hlasování se články dostávají na

přední místa, mají tedy větší čtenost

 Sociální zálohovací systémy- jedná se o stránky, kde se sdílí informace, nejvíce

články


[…]


Kdyby mi to k něčemu bylo...:)

Kdyby pro mě to město bylo něčím zajímavé

kdyby se zde konaly zajímavé akce

kdyby tam byly kulturní akce, které by mě zajímaly

Kdybych ho znala, kdybych se tam chystala jet.

kdybych tam byla třeba na dovolené, líbilo by se mi tam a chtěla bych tam jet někdy znovu

Kdybych tam dojížděla do školy, nebo se tam prostě často objevovala (jezdila za někým atd).

Kdybych tam měl nějaký osobní zájem a nebo hráli finále extraligy :D

kdybych toto město navštěvovala a tedy se zajímala o novinky ve městě a důležité informace o

něm..

když by mě zajímalo

Když by se tam konala událost, která mne zajímá

když mi to nekdo doporuci

Když to město sem tam někdy navštívím

když už se stanu fanouškem nějakých stránek, musí pro mě být hodně zajímavé, nemám ráda

spamování na stěně FB.. město bych musela často navštěvovat a muselo by na svém faceboo-

ku podávat informace, které jsou pro mě využitelné..

keby som ho pravidelne navštevovala, alebo by som mala v pláne ho navštíviť a chcela by som

vedieť čo sa tam deje

kebyže je moje obľúbené, mám k nemu z určitého dôvodu vzťah.

Komunikace tohoto města musí být natolik zajímavá, aby mě bavilo sledovat nové příspěvky;

mám k tomu městu nějaký silný vztah/zážitek (např. z jeho návštěvy), díky kterému dám like

mám to město ráda

meslo by mě to zaujmout a nabídnout nové a aktuální zprávy

město ve kterém studuji

Město, kam chodím do školy nebo kde trávím prázdniny po delší dobu

město, ke kterému mám vztah

město, ve kterém studuji

místo narození, srdcové záležitosti

musel by se mi líbit obsah profilu a k městu bych měl mít nějaký vztah ..např. bydlel jsem tam,

studoval, zažil jedinečnou párty a tak..

musel bych k němu mít určitý vztah

musela bych ho často navštěvovat

Muselo by být pro mě něčím významné - kulturní akce, lidé, přírodní či historické památky -

především bych ho musela navštívit...

muselo by mě něčím zaujmout

Muselo by mě zajímat

Muselo by to být město jako je Rio de Janeiro :D

Musí mě něčím zaujmout, musí se mi líbit, popř. z něj pocházet nějaký můj oblíbený herec,

zpěvák a podobně. Takto jsem se stala fanouškem Šumperku a Olomouce :)

Nebude zbytečně spamovat, bude psát zajímavý obsah (akce, dotace, historie), bude mít cel-

kový zájem o feedback ze strany obyvatel města.

nestala

nevim

nevim

nevím

nevím

nevím

nevím

nevím

nezajímám se

nikdy

Občas tam přebývám :)

Osobní zájem.

Pokud by bylo blízko mého města

Pokud by mě ta stránka nějakým způsobem zaujala např. novinky, nějakou zajímavou událost z

daného dne.

Pokud by měli hustokrutopřísně zábavnýho správce nebo sexy správkyni.

Pokud by mi nabídli něco zajímavého, například zbožňuju jazz, ale málo které město má jazz

club... atp.

pokud by to bylo docasne me prechodne bydliste

pokud bych ho pravidelně navštěvoval

pokud bych k němu měl nějakou vazbu-příbuzné,studium,dovolenou

pokud bych neměla v plánu se tam přestěhovat, studovat nebo ho navštívit tak asi nic

Pokud bych tam byla často nebo měla k tomuto městu blízký vztah

Pokud bych tam plánoval v budoucnu bydlet, studovat, nebo pracovat. Pokud by to byla pod-

mínka k přístupu k nějakým benefitům.

Pokud bych to město navštívila někdy v minulosti a zalíbilo se mi/chtěla bych se tam vrátit.

Popřípadě kybych tam nikdy nebyla a chtěla se tam někdy podívat - abych si sehnala nějaké

info.

pokud je to město, kde se koná hodně kulturních událostí a pomocí FB by mě informovalo, tak

bych se stala fanouškem stránky..

Pokud jej občas navštěvuji a zajímá mě co se v daném městě děje

Pokud to bude zajímavé město, místo které se chystám navštívit, ve kterém je něco k vidění

(příroda, hrady, zámky, cyklostezky, otočné divadlo).

Pravidelné navštěvování města.

program akcí

přesvědčili by mě že tam najdu info, které není nikde jinde dostupne

reklama zajímavé akce

spíše ne

Stala bych se fanouškem města, ve kterém studuji, nebo takového města, které často navště-

vuji a jezdím tam na akce (za předpokladu, že by na profilu informace o akcích uveřejňovali).

tezko rict

V případě, že bych s městem měla nějakou vazbu (občas sem jezdím apod.) a zároveň má dob-

rý profil na fb (nejprve otevírám stránku, pokud je nezajímavá, fanouškem se nestanu)

v případě, že bych uvažovala o přestěhování

věcná: otázce číslo 16 nerozumím// Pokud jsem to město navštívila a nějakých způsobem mě

okouzlilo, nebo pokud o tomto městu vím a z nějakého důvodu se mi líbí a chci přijímat novin-

ky, nebo pobdivovat jeho krásu.

velké město, které se mi líbí, zajímá mě, ráda bych se tam podívala

vtipné příspěvky

za odměnu

Za podmínky, že k němu mám nějakou citovou, popřípadě pracovní vazbu

za zadnych

Za zadnych

za žádných

za žádných

za žádných

za žádných

za žádných

za žádných

za žádných

za žádných, takové stránky a informace o městě, které není v mém okolí, jsou pro mě zbytečné

Za žádných. Nestal bych se fanouškem

Zajímavý content, když mě naláká nějaký sdílený příspěvek nebo dobré fotky

zajímavý obsah stránky, užitečné info

zážitek z daného města, nějakou spojitost s mou osobností

žádných

Žádných