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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce výše uvedené studentky je z obecného hlediska dobře
zpracována. Jak po obsahové stránce, tak i po stránce formální. Velice kladně hodnotím
přístup studentky k analýze a sběru dat a následně z toho plynoucí relevanci výstupů
praktické části práce. Co se týče daného tématu, postrádám pouze východiska pro budování
sítě v případě měst a závěry plynoucí z provedené analýzy.

Okrajově bych vytknul některé informace, které jsou obsažena v teoretické části

práce a ne přímo souvisí s tématem, avšak dokreslují pozadí k prováděné analýze.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo by měl být správcem profilů na sociálních sítí v případě měst?

2. V porovnání se zahraničím, jak hodnotíte česká města, která jsou na sociálních sítích?

3. Jaké „nestandardní“ sociální sítě mají z Vašeho pohledu potenciál pro česká města?

Ve Zlíně dne 9. 4. 2013 Podpis: